1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO-ES - 5ª DO ANO
DE 2012.

Aos vinte e seis (26) dias do mês de abril (04) de dois mil e doze
(2012), às 16 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de São José do
Calçado-ES, sob a Presidência do Vereador Joaquim Geraldo
Teixeira Muzy (Teté), que verificou no livro de presença o
comparecimento dos seguintes representantes deste Legislativo
Municipal: Luis Cláudio Castanheira de Moraes, João Luiz da
Silva Simões, Osires Anito Teixeira Delatorre, Manoel Paulo
Pimentel da Silveira e José Poubel Cardoso, ausentes os
Vereadores José Ailton Cardoso Boca, Paulo Sérgio Simões e
Edson Wilson Bernardes França. Havendo número legal, o
Presidente declarou abertos os trabalhos da presente Sessão e na
ausência do 1º Secretário, vereador Edson Wilson, convidou o 2º
Secretário vereador Manoel Paulo (Paulinho Beline) para
Secretariar os trabalhos da presente Sessão. Em seguida
agradeceu a presença de todos e determinou ao 2º Secretário
proceder à leitura da Ata da Sessão Extraordinária anterior que foi
aprovada por unanimidade. O Presidente (Teté) fez a leitura de
um texto da Bíblia, Provérbios 28, “O homem avarento provoca
contendas, mas o que confia no Senhor prosperará”. Leitura da
CONVOCAÇÃO nº 005/2012, da Câmara Municipal de São José
do Calçado para tratar do seguinte assunto: - Projeto de Resolução
nº 001/2012, que “Institui Comissão Processante destinada a
apurar a denúncia oferecida pelo Sr. Romildo Barroso Alves com
base no Decreto Lei 201/1967”. Leitura do Projeto de Resolução
nº 001/2012, que Institui Comissão Processante, composta pelos
Vereadores Osires Anito Teixeira Delatorre (PSDB) – Presidente,

José Poubel Cardoso (PMDB) – Relator e José Ailton Cardoso Boca
(PSD) – Membro. O Presidente (Teté) ouviu o Plenário e o Projeto
foi aprovado com 04 (quatro) votos favoráveis dos Vereadores
Osires, João Luiz, Manoel Paulo e José Poubel. E 01 (um) voto
contra do Vereador Luis Cláudio. Finalizando o Presidente (Teté)
agradeceu mais uma vez a presença de todos e a Deus por mais

2

este trabalho realizado. Em seguida declarou encerrados os
trabalhos da presente Sessão. Nada mais havendo a relatar

Manoel Paulo Pimentel da Silveira (Paulinho Beline) 2º Secretário,
para constar lavra a presente Ata que está devidamente assinada.

Joaquim Geraldo T. Muzy           Manoel Paulo P. da Silveira
Teté - Presidente                      Paulinho Beline - 2º Secretário